<sup>C</sup> /ambobus/

<sup>D</sup> comp- *del.*

<sup>E</sup> monitionibusque suis *del.*

<sup>F</sup> ejus *del.*

<sup>G</sup> Joannes Lupus de Gurrea *adn. Sur.*

<sup>H</sup> discurrere] /excurrere/

<sup>I</sup> m- *del.*

<sup>J</sup> inde secum < secum inde *transp.*

<sup>K</sup> eum *del.*

<sup>L</sup> Araviane < Araviana

<sup>M</sup> Araviane agro < agro Araviane *transp.*

<sup>N</sup> En la de Gauberto, de donde esto se traslada : « al tio de doña Maria de Padilla que se llamaua de Finestrosa, camarero mayor del rey don Pedro de Castilla » *adn. Sur.*

<sup>O</sup> /et/ pugna < pugnaque

<sup>P</sup> ea pugna] /eo prelio/

educator atque nutritor<sup>A</sup>, in prelio affuisset. Qui<sup>B</sup> equitum expeditorum dux ei consuluit ut pugnare desisteret seque in tuto collocaret. Fuit ea res memoratu digna propterea quod vir tam insignis eo prelio affuit et<sup>C</sup> superatus fuerit ita ut<sup>D</sup> fuga sibi consulere oportuerit. Tantum itaque<sup>E</sup> cardinalis Fuxii laboravit cum regibus ut a Joanne rege impetraverit (quod potissimum erat ut summo pontifice optemperaret) ut Infans liberaretur ea tamen conditione ut<sup>F</sup> Alphonsus rex sibi castra que occupaverat restitueret. Qua quidem in re non parvam navavit operam Joannes Cantabrię rex. Qui licet ante fratri Infanti adversaretur, postea<sup>G</sup> tamen, oblitus<sup>H</sup> jurgii, maximo adjumento fuit. Eoque modo res inter memoratos reges transacta est.

8. Peracta igitur pace Hispanię, Alphonsus rex in Italiam rediit. Verum cum haberet in animo in transitum aliquid contra Arabes Africę memoria dignum gerere<sup>I</sup> essetque<sup>J</sup> insula quedam continenti proxima Gerbenorum vocata et<sup>K</sup> illic mare quietum sit, habens pontem ad transeundum in Africam (proptereaque ibi complura exerceri mercimonia) essetque ea insula tunc fama opulentissima, eo se contulit rex classemque eo iter tenerejussit<sup>L</sup>. Cumque primum appulit, Insulę partem occupavit munivitque ingentissimis trabibus, ut illam tutaretur ; eaque qua itur in Africam apertum data opera transitum dimisit, ut si rex Tunici<sup>M</sup> insulę succurrere vellet, ingredi posset posteaque mox navibus onerariis a tergo<sup>N</sup> intercluderetur extraherentque e classe cados arenę plenos ab unoque ad alterum bombarde jactum ponerent ita ut, si Mauri forte retrocederent<sup>O</sup> pedemque referrent, coacti tormentorum jactibus, redire ac sistere cogerentur ; tuncque cum eis dimicaret<sup>A</sup> cumque se viderent undique circumseptos, necessitate compulsi dederent sese ibique eorum regem caperent. Tandem ut serenissi[fol. 172]mus rex cogitaverat, ita successit. Barbarus itaque rex Mulei Boferrizius, certior factus regem hunc eo appulisse, scribit ad eum se mirari quod sic fuerit regnum suum ingressus, cum eum nihil offenderit, aitque longe antiquius magisque ad regem spectare bellum prius indicere quam

---

<sup>A</sup> |regis Joannis educator atque nutritor|

<sup>B</sup> tanquam *del.*

<sup>C</sup> quod *del.*

<sup>D</sup> /ut/

<sup>E</sup> la- *del.*

<sup>F</sup> /ut/ < quod

<sup>G</sup> po/s/tea

<sup>H</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>I</sup> gerere] |agere|

<sup>J</sup> esset/que/ < cum esset

<sup>K</sup> /et/ < cumque

<sup>L</sup> classem/que/ eo iter tenere jussit < jussitque classem eo iter tenere *transp. et corr.*

<sup>M</sup> Tunici] |veteris Cartaginis|

<sup>N</sup> |a tergo|

<sup>O</sup> retrocederent < retrocedere *ve-*

predonis more aliena invadere imbellibusque vim inferre. Verum inquit se quam primum cum eo dimicaturum modo eum parumper expectaret. Veniunt igitur Saraceni pontemque ingrediuntur aliumque sibi ligneum murum trabibus construunt cumque unus et alter exercitus prope esset, cupiunt manum conserere. Quanvis autem rex jussisset ne quis suorum egrederetur donec Mauri omnes fuissent pontem ingressi, ut possent qui in classe erant facere quod constitutum erat, a tergo agredi omnesque interclusos et undique septos ad unum aut trucidare aut capere, accidit quod barbarus quidam audacię perditę ex alio tabulato aliaque munitione emersit ; cumque vidit in municione regia strenuum virum Joannem Ferdinandi de Heredia, nutritoris regis filium, ad singulare certamen eum provocavit<sup>B</sup>. Dicto autem citius juvenis mirę virtutis, rei militaris et glorię avidus, exiliit e tabulata munitione<sup>C</sup> properavitque ad Saracenum qui<sup>D</sup> eum ad singulare duellum<sup>E</sup> provocaverat ; cumque Saracenus provocationis forte<sup>F</sup> penitens sese contineret nec egrederetur, insiliit in medium Arabum cetum<sup>G</sup> in provocatoremque irruit. Tunc barbarus audacter dimicare cepit manumque conserere. Verum cum<sup>H</sup> prestans animi juvenis barbarum, post longam pugnam, superare inciperet, alius barbarus procul emisit telum transfixitque<sup>I</sup> egregii juvenis guttur, qui eo die mentalem<sup>J</sup> omiserat. Ardens enim bellandi cupiditas eum<sup>K</sup> minus cautum fecerat. Tunc barbari, cernentes transfixum prestantem et egregium juvenem, vociferabant pre gaudio. Alii vero christiani qui in exercitu regis erant<sup>L</sup>, timentes ne subito<sup>M</sup> interficeretur essetque vir strenuus, decreverunt agmine facto in barbaros irruere sicque pugna frequentissima fuit. Christiani autem Saracenos profligare ceperunt. Illi autem hoc videntes, ut est eorum mos, e media turba regem sublimem humeris eripuerunt eumque extra pontem vexerunt. Ii enim qui in navibus erant aditum intercludere, ut institutum erat, nequiverunt<sup>N</sup> eoque modo barbarus rex evasit nec fuit perinde plena victoria. Defleverunt [fol. 172<sup>v</sup>] autem juvenis Heredię

---

<sup>A</sup> dimicaret < dimicare **constitueret**

<sup>B</sup> ad singulare certamen eum provocavit < ad singulare certamen provocavit eum < provocavit ad singulare certamen eum *transp.*

<sup>C</sup> tabulata munitione < munitione tabulata *transp.*

<sup>D</sup> eu- *del.*

<sup>E</sup> certamen] /duellum/

<sup>F</sup> /forte/

<sup>G</sup> ir- *del.*

<sup>H</sup> |cum|

<sup>I</sup> g- *del.*

<sup>J</sup> mentalem] |gutturale, collare| (*adn.* : bavera, a mento, aut gutturale a gutture, collare a collo)

<sup>K</sup> inca- *del.*

<sup>L</sup> /erant/

<sup>M</sup> /subito/

<sup>N</sup> (ut institutum erat) nequiverunt < nequiverunt (ut institutum erat) *transp.*

mortem<sup>A</sup> acies omnes pene ad cecitatem. Misit autem barbarus ad hunc<sup>B</sup> Alphonsum regem ut expectet illic moreturque parumper, promittens ut, si pacem sibi concedere velit, se insulam illam<sup>C</sup> dediturum. Id autem credidit rex generosi animi. Simul<sup>D</sup> vero cum conditione oblata dolus miscebatur. Aliud enim, clausum pectore, aliud<sup>E</sup> lingua promptum habebat. Sciebat siquidem Saracenus Alphonso commeatum<sup>F</sup> deesse eumque consulto detinere conabatur. Denique rex, deficiente annona, eo loci commorari diutius non potuit nec alter quod simulate promiserat prestare.

9. Reversus autem in Siciliam, rex misit Neapolim quo certior de negociis suis fieret. Sperabat enim reginam erratum suum recognituram sibi que reconciliaturam. Verum multo secus accidit quam existimarat. Perdita itaque spe Neapolitani regni<sup>G</sup> potiundi, in Cataloniam redire decrevit expectabatque ad iter agendum secundos ventos. Quapropter cum se in Sicilia contineret commodaque navigatio tres menses<sup>H</sup> preterheretur, ecce nuntius<sup>I</sup> a Neapoli venit duces Andegavensem Ludovicum decessisse<sup>J</sup> pauloque post regina item concessit in fatum ; cumque<sup>K</sup> magnus senescallus, qui tantopere adversatus regi fuerat, urbem peragraret, in hostes incidit qui eum in frustra secarunt. Mirantur autem omnes tantarum novitatum videbanturque hec omnia simul divina quadam providentia consulto accidisse. Licet autem rex ab eterna maiestate palam vocari invitarique videretur, non tamen adhuc incepta persequi audebat<sup>L</sup>. Fessus enim erat neque amplius colluctari cum fortuna dubiosque belli eventus tentare volebat. Verum cum pleraque secum agitare honorisque stimuli eum commoverent, ad consilium procerum retulit. Qui omnes consulunt ab incepto eum desistere debere. Interdum enim arridens in principiis fortuna calamitos<sup>M</sup> eventus<sup>N</sup> habere solet. Est enim Itala gens plerunque mutabilis et ad omnem victoris secundum ventum se accomodans maluntque indigenę vel infimo subjici quam exterum principem et a suis moribus alienum experiri.

---

<sup>A</sup> /mortem/ *ins.*

<sup>B</sup> Ap- *del.*

<sup>C</sup> /illam/

<sup>D</sup> a *del.*

<sup>E</sup> vero *del.*

<sup>F</sup> commeatum < commeatus

<sup>G</sup> Neapolitani regni < regni Neapolitani *transp.*

<sup>H</sup> |tres menses|

<sup>I</sup> e *del.*

<sup>J</sup> decessisse < decessissi

<sup>K</sup> Cum/que/ < Cum autem

<sup>L</sup> incepta persequi audebat < audebat incepta persequi *transp.*

<sup>M</sup> -os *iterum scripsit supra lineam ut clare legatur.*

<sup>N</sup> eventus] /exitus/

Cumque subditorum animi a principe alienati sunt, rem<sup>A</sup> tam arduam agredi, sine certo periculo fieri nequit<sup>B</sup>. Ad hanc<sup>C</sup> etiam sententiam<sup>D</sup> procerum heroumque omnium animi eo maxime impellebantur quod regem ea tempestate thesaurum, quod in bellis precipuum est, nullum<sup>E</sup> habere certo sciebant jacturisque preteritis alias addere summa dementia videbatur. Ceterum rex generosi animi secum<sup>F</sup> considerans se ad hanc rem ab ipso Deo fere clara voce citari, cum viam sibi muniat omniaque impedimenta tollat seque invitatum autumet, mittit alumnum suum Carrapham Neapolim ut sentiat quorsum declinent Neapolitanorum animi. **[fol. 173]** It Carrapha scrutaturque et explorat omnia diligenter refertque reversus omnes admiratione tantarum novitatum attonitos detineri ac dubios incertosque pendere ; aitque sibi videri majestatem ejus tantam opportunitatem oblatam haud contemnere debere. Denique rex, nolens preteritos labores ludere, alumnum quendam suum ad Joannem Anthonium Ursinum mittit, principem Tarentinum, cujus fidem sepe expertus fuerat. Quem vehementer rogavit ut, quoad posset, amicos sibi conciliare procuraret<sup>G</sup> simulque ait se, si ipse consuluerit, rem ceptam persecuturum. Cui respondit nunquam tantam oportunitatem ad illud regnum oblatam fuisse. Hortaturque eum ut veniat polliceturque se suam<sup>H</sup> egregie navaturum nec unquam, donec regno libere potiatur, destitutum. Quo nuntio accepto, rex dicto citius properat eo<sup>I</sup> mittere comitem Joannem Vintimilium cum mille equitibus statimque post eum alium egregium et strenuum ducem suum Minutium de Aquila cum pari equitum numero. Qui cum primum appulerunt, excursiones in agro Neapolitano frequentes facere incipiunt expugnantque complura opida et castella pluraque recuperant ex iis<sup>J</sup> que amiserant. Regis autem hostes, glorię ipsius invidentes, mittunt celeriter ad Reynerium ducem, Ludovici Andegavensis ducis fratrem, pretereaque Jacobum Caldoram (qui domus regię Aragonum semper inimicus fuit) requirunt ut stipendia pro bismille equitibus recipiat educatque in campum exercitum. Ex gemmis enim, margaritis et ceteris reginę defunctę ornamentis arbitrabantur posse abunde stipendia persolvi militibus. Verum licet hic belli apparatus contra Alphonsum fieret, multi milites et strenui viri regni Neapolis ad regem transiere, siquidem

---

<sup>A</sup> /rem/

<sup>B</sup> nequit] /non posse, nullo modo posse/

<sup>C</sup> /hoc/

<sup>D</sup> impe- del.

<sup>E</sup> |quod in bellis precipuum est| nullum < nullum |quod in bellis precipuum est|

<sup>F</sup> /secum/ || v- del.

<sup>G</sup> procuraret] /niteretur/

<sup>H</sup> suamque del.

<sup>I</sup> /eo/

<sup>J</sup> /ex iis/

nomen regium ejusque preclare virtutes invitabant complures ut se ei<sup>A</sup> sponte subjicerent. Joannes Anthonius, Sesse illustris dux, inter ceteros subegit ei castella Capuę. Quibus subactis, protinus mittit ad regem ut adventum suum properet. Ait enim ipsos<sup>B</sup> pinus fontesque, arbusta etiam ipsa eum vocitare ejusque presentiam cunctis rebus antecellere. Tunc rex dicto citius cum septem triremibus eo se celerrime contulit. Incredibile autem dictu est quantopere omnes adventu ejus, ex quo cuncta pendere arbitrabantur, letati fuerint congregatique sunt heroes omnes regni ad eumque se contulere. Quos<sup>C</sup> mira comitate exceptit eisque grande et splendidum epulum fecit cumque eis amicitias arctissimas copulavit ; eique jusjurandum fidelitatis<sup>D</sup> simul prestitere. Postea vero Ursinum principem vehementer rogat ut sibi pecuniam credat. In[fol. 173<sup>v</sup>]digebat enim ad solvenda militibus stipendia pecunia non modica. Respondet princeps se id gratissimo animo facturum. Jampridem enim ait se sanguinem decrevisse pro eo effundere<sup>E</sup>, nedum<sup>F</sup> pecuniam ei credere. Quo responso a principe accepto<sup>G</sup>, rex incredibiliter gaudio affectus est cepitque statim stipendia militibus distribuere convocatque milites, heroes et alumnos omnes requiritque ut in hac tanta necessitate sibi non desint. Congregant autem se omnes Capuę ; illincque incipit bellum facere. Cum autem omnia prospere succederent, libido eum maxima invasit obsidendę Caiete<sup>H</sup>. Quod opidum est totius fere regni clavis hostiumque et omnium ex Hispania venientium hospitium<sup>I</sup>. Obsidet itaque eam et ibi castrametatur classemque omnem in mari juxta ponit oppugnatque eam undique in tantamque angustiam redigit ut jam fere dedere se certa conditione secum<sup>J</sup> cogitarent ; cumque fame non modica laborarent<sup>K</sup> nec haberent commeatum bellantibus<sup>L</sup> satis sufficiens, decrevere pueros, senes et feminas et<sup>M</sup> reliqua imbellia urbe pellere. Quę gens imbecilla et debilis<sup>N</sup> egressa, cum a nemine exciperetur fameque periret (repudiatos enim a propinquis et concivibus hostes alere, cum sibi commeatus

---

<sup>A</sup> de del.

<sup>B</sup> ipsos < ipsi

<sup>C</sup> [non leg.] del.

<sup>D</sup> omes del.

<sup>E</sup> vitam decrevisse pro eo /ex/ponere |sanguinem| decrevisse |pro eo effundere|

<sup>F</sup> pro del.

<sup>G</sup> /accepto/

<sup>H</sup> /Caiete/ < Capuę

<sup>I</sup> omnium ex Hispania venientium hospitium < hospitium omnium ex Hispania venientium *transp.*

<sup>J</sup> /secum/

<sup>K</sup> cum non del.

<sup>L</sup> bellanti/bu/s

<sup>M</sup> |et|

<sup>N</sup> |imbecilla et debilis|

non sufficerent, recusabant<sup>A</sup>), ploratu omnia complebat<sup>B</sup> ita ut triste et crudele spectaculum videretur. Verum rex, tantam crudelitatem pati non valens, pietate victus, ait se non consuevisse columbis sed corvis bellum inferre moreque Romano inquit se subjectis<sup>C</sup> semper<sup>D</sup> pepercisse superbosque<sup>E</sup> debellasse. Quapropter confestim jubet eis victum porrigi. Hic admirari libet hujus principis clementiam, qui maluit catholicus quam bellicosus esse. In extrema enim necessitate, eundem se hostibus et alumnis prebuit. Cumque sic Caietam obsessam teneret, nuntius de hac re ad Mediolanensem ducem allatus est, qui hostibus regis favebat, cumque hanc obsidionem indigne ferret<sup>F</sup>, jubet Genuae<sup>G</sup> magnam expediri classem ut Caietam obsessam succurrat mittitque propere sequere Januenses ante urbem ponunt. Rex autem tunc ira commotus quod ex ultima oppugnatione postremoque<sup>H</sup> insultu victoriam non reportaverat (acriter enim se oppidani defenderant obsidentesque<sup>I</sup> propulsaverant), jubet milites omnes qui in terram descenderant et castrametabantur ut triremes conscenderent sequere navali prelio accingerent. Ascenderunt igitur naves homines maritimis bellis et navigationibus minime assueti qui, ob nauseas et reliqua insuetis arti maritimam plerumque accidentia, magis impedimento erant quam adjumento erant<sup>J</sup>. Januenses autem econtrario, per tabulata pendencia incedentes utpote in mari educati, ita celeres ad omnia que<sup>K</sup> navali prelio necessaria ibant ut centum cum mille<sup>L</sup> qui bellis tantum terrestribus assueti erant possent dimicare. Longe enim distat marina a terrestri pugna. Cumque Januenses, ut industrii et mari assueti et in eo quasi nati, saliebant velocissime per tabulata et transtrata, conscendebant scales usque ad summitatem mali navis. Milites autem regis turbati, attoniti ac nauseantes vix se movere poterant. Tandem nauta quidam Januensus, urinator mirabilis, qui durabat horas sub aqua, mari se terebro quodam crasso<sup>M</sup> credit subque navi regia naus eam terebravit tantis in locis ut jam fere mergeretur, nisi naute regii proclamassent. Videns autem rex imminens periculum, ex duobus malis minus eligendum censuit. Itaque se dedit et cum eo

---

<sup>A</sup> voc- del.

<sup>B</sup> complebant exp.

<sup>C</sup> sem- del.

<sup>D</sup> /semper/ pepercisse < pepercisse fere semper

<sup>E</sup> superbosque < superb<sup>u</sup>sque

<sup>F</sup> adh- del.

<sup>G</sup> Genue] |Janue|

<sup>H</sup> po/s/tremoque

<sup>I</sup> /obsidentesque/ < hostesque

<sup>J</sup> quam adjumento erant < erant quam adjumento *transp.*

<sup>K</sup> omnia que < omniaque

<sup>L</sup> |mille| < iis

<sup>M</sup> /crasso/

classis reliqua. Januenses autem, glorię ac triumphı pleni, regiam predam secum asportantes redeunt<sup>A</sup>. Jubet autem tunc dux Mediolanensis ut ad se predam et spolia opima ducant. Prefectus<sup>B</sup> autem classis<sup>C</sup>, dicto Mediolanensis ducis audiens, ad Portum Veneris se contulit illincque ad ducem propere pergit. Tunc dux Philippus Maria nuncupatus<sup>D</sup> patricos omnes ac heroes suos ad excipiendum regem mittit eique<sup>E</sup> arrident ac gratificantur, non quasi victo sed uti peregrinanti<sup>F</sup> illac iter agenti visentique<sup>G</sup> novas terras ; locoque custodum jubet ei fieri discum copiosum pararique splendidissimas dapes et more regio inservire atque ut ejus refocillet vires, jubet parari venationem et aucupia postque hec omnia, mittit ad eum certiozem faciendum se ad eum salutandum<sup>H</sup> venire velle eique reverentiam exhibere. Qua re incredibiliter rex delectatus est. Ingređitur autem dux aulam regiam, heroibus innumeris prope stipatus. Tunc rex generosi animi, qui ea omnia que ad principem spectant callebat plus quam quisquam ejusdem tempestatis princeps, multo<sup>I</sup> ante quam ille appropinquaret, assurrexit cepitque cum suis colloqui ut, ante quam dux prope accederet, stantem inveniret, ne pro eo assurgere<sup>J</sup> videretur. Ubi autem appropinquavit, sublato galero<sup>K</sup> regis, illi gratulatus est, non quidem<sup>L</sup> quasi victus aut captus esset, sed<sup>M</sup> tanquam in regno suo sederet in solio. Non enim adversa fortuna eum, ut tumultuantem, de gradu<sup>N</sup> dejicere poterat. Miratus est autem Mediolani<sup>O</sup> dux tantam generositatem animique prestantiam illamque multo plus magnificet quam famam et victorias ejus sibi a plerisque<sup>P</sup> relatas. Captivitas enim corporis<sup>Q</sup> magnitudinem animi nihil diminuerat. Id autem fuit memoratu dignum, quod duo generosi animi simul, ducis et regis, in actibus oppositis concurrerunt. Quod<sup>R</sup> regis animus capto corpore [fol. 174<sup>v</sup>] capi quidem nullomodo potuit. Alter ob tantam victoriam

---

<sup>A</sup> ad Mediolanensem ducem *del.*

<sup>B</sup> §Tunc, *ut vid.*, *del.*

<sup>C</sup> /classis/

<sup>D</sup> ad regem *del.*

<sup>E</sup> gra- *del.*

<sup>F</sup> peregrinanti] |peregrino|

<sup>G</sup> /visenti/que < euntique ad

<sup>H</sup> /salutandum/

<sup>I</sup> /multo/

<sup>J</sup> assurgere < assug-

<sup>K</sup> galero] |birreto|

<sup>L</sup> v- *del.*

<sup>M</sup> qu- *del.*

<sup>N</sup> gradu] *del.*

<sup>O</sup> /Mediolani/

<sup>P</sup> /a plerisque/

<sup>Q</sup> |corporis|

<sup>R</sup> cap- *del.*

illustrissimorumque virorum captivitatem non est elatus in superbiam. Scivit autem uterque horum serenissimorum principum ita fortunę varietatem dissimulare<sup>A</sup> ut rex victus<sup>B</sup> noluerit eam tanquam dominam revereri et dux<sup>C</sup>, tenens duos reges penes se captivos, et unum magistrum Sancti Jacobi, fratresgermanos, aliosque innumeros heroes non<sup>D</sup> superbierit. Opereprecium est quid due ille tube, Grecus et Latinus poeta, si affuissent<sup>E</sup>, de laudibus tantorum principum cecinissent contemplari. Non sic fecit barbarus ille princeps Tamburquecus, rusticanus et agrestis, qui victoria elatus humanitatis oblitus est. Qui ubi vicit Baysetum, Turchorum principem, protinus jussit eum in aviario quodam<sup>F</sup> includi ferreo eique, cum cibum<sup>G</sup> sumebat, veluti cani porrigebat ossa<sup>H</sup>; jussitque uxorem ejusdem victi dono dari Paio Gomezio de Soto<sup>I</sup> majori, regis Henrici nuntio, ut in Castellam duceret eamque<sup>J</sup> nomine suo Hispanię regi in munus offerret. Edificia vero quedam, ut fuit fornix quidam Cesaraugustani pontis, die quo hic princeps captus est, in terram collapsa sunt. Serenissima etiam<sup>K</sup> regina Elionor mater ejus tam tristi nuntio captivitatis trium filiorum in gravem incidit morbum. Quo<sup>L</sup>, ut nonnulli perhibent, brevi decessit. Hic autem contemplari varietatem mutibilitatemque fortunę<sup>M</sup> licet, cum tam repente<sup>N</sup> videamus<sup>O</sup> secundas res in adversas commutatas econtrarioque interdum adversitates in secundissimas res<sup>P</sup> subito<sup>Q</sup> versas. Ex hac enim horum regum captivitate hujus regis status amplior est effectus. Loco enim ingentis redemptionis quam dux ex illustrissimis captivis exprimere potuisset, eidem capto regi et fratribus grandem vim auri, copias auxiliumque promisit tantoque eum amore semper<sup>R</sup> prosecutus est ut eum testamento ditionis suę heredem relinqueret. Hec jure magnalia, ut ita loquar, Dei appellare licet. Denique haud equidem scio<sup>S</sup> utrum magis ad sidera tollam,

---

<sup>A</sup> fortunę varietatem dissimulare < dissimulare fortunę varietatem *transp.*

<sup>B</sup> /victus/

<sup>C</sup> /dux/ < alter

<sup>D</sup> p- *del.*

<sup>E</sup> cec- *del.*

<sup>F</sup> fe- *del.*

<sup>G</sup> [*non leg.*] *del.* || co- *del.*

<sup>H</sup> veluti cani porrigebat ossa < ossa veluti cani porrigebat *transp.*

<sup>I</sup> majore *del.*

<sup>J</sup> o- *del.*

<sup>K</sup> /etiam/ < vero

<sup>L</sup> p- *del.*

<sup>M</sup> varietatem mutibilitatemque fortunę contemplari < contemplari varietatem mutibilitatemque fortunę *transp.*

<sup>N</sup> /repente/ < brevi

<sup>O</sup> res *del.*

<sup>P</sup> secundissimas res < res secundissimas *transp.*

<sup>Q</sup> com- *aut* con- *del.*

<sup>R</sup> |eum| amore semper < amore semper eum

<sup>S</sup> /scio/

ducemne illustrissimum an serenissimum regem, hunc quod ex adversario sibi patrem fecerit, illum vero quod<sup>A</sup> tres fratres, duos quidem reges et tertium magistrum Sancti Jacobi et Alburquequii ducem, captivos liberaverit aliosque clarissimos<sup>B</sup> heroes que<sup>C</sup> tanta erat multitudo ut difficile sit eos commemorare. In summa, ut omnia complectar, tantum huic regi fortuna obsecundedit ut potius ipse de duce Mediolano triumphasse videatur.

10. Dum hec ita geruntur, mittunt Neapolitani pro Elizabet ducis Reynerii uxore ut loco mariti qui tunc a duce Bur[fol. 175]gundię captus detinebatur<sup>D</sup>. Cum primum autem ipsa Neapolim appulit, misit confestim comes Jacobus Caldora ad eam ut venire dignaretur ad se. Tenebat enim Capuam obsessam. Quam sperabat non difficulter<sup>E</sup> dedituram sibi si ipsa adesset. Verum comes illustris Joannes Vintimilius eam acerrime defendit absente rege qui tunc captus detinebatur. Infans<sup>F</sup> autem Petrus, qui tunc in Sicilia erat, oportune exiit ad Portum Veneris, ubi rex eum operiebatur omni commeatu et rebus necessariis muniendum<sup>G</sup>. Procella enim<sup>H</sup> que<sup>I</sup> itineri ejus et navigationi impedimento fuerat, eadem coegit eum venire Caietam ut expugnaret quod rex ipse<sup>J</sup> expugnasse<sup>K</sup> non potuerat, Caietam quidem eo tempore quo minime expugnanda<sup>L</sup> sperabatur. Ignorantes enim opidani regem victum fuisse, immo contrarium opinantes, classem Infantis videntes, credidere regem ad eos obsidendos venisse<sup>M</sup> sicque, nulla diuturniore deliberatione habita, se ei dedidere. Miratus est autem Infans, letatur tam felici eventu. Capit possessionem urbis sua sponte<sup>N</sup> deditę mittitque<sup>O</sup> illinc Raymundum Perellosium ut Portum Veneris muniat. Ubi aliud longe felicius successit. Invenit enim regem non captum, ut ipse opinabatur, sed liberum et longe quam antea letiorem ac ditiozem. Nuntioque allato deditiois Caietę, rex incredibiliter letatus est. Qui immortales Deo gratias egit<sup>P</sup> quod occulto quodam judicio omnia sibi prospere succedebant illincque discedens

---

<sup>A</sup> duos reg- *del.*

<sup>B</sup> /aliosque clarissimos heroes/ < /et/ omitto alios viros

<sup>C</sup> |que| < quorum

<sup>D</sup> eo quod hujus regis federatus erat *del.*

<sup>E</sup> /non difficulter/

<sup>F</sup> Infantes *exp.*

<sup>G</sup> ubi rex eum operiebatur omni commeatu et rebus necessariis muniendum < omni commeatu et rebus necessariis muniendum ubi rex eum operiebatur *transp.*

<sup>H</sup> Procella enim < Eadem enim procella *transp. et corr.*

<sup>I</sup> ei *del.*

<sup>J</sup> /rex/ ipse < ipse rex

<sup>K</sup> |expugnasse|

<sup>L</sup> cre- *del.*

<sup>M</sup> tunc *del.*

<sup>N</sup> |sua sponte|

<sup>O</sup> Mittitque *exp.*

<sup>P</sup> immortales Deo gratias egit < egit immortales Deo gratias *transp.*

Caietam venit. Ubi perinde honorificentissime exceptus est ac si totius Italię victę triumphum reportasset transiitque ad eum mox Nolę comes, qui manifesto cognovit hunc suis virtutibus regnaturum. Rex autem tunc copias suas in campum eduxit. Omnes enim ejus adventu atque presentia audaciores letioresque effecti sunt omniaque ac si expugnata essent sub ditione sua tenere arbitrabantur. Cuncta obvia sibi subiciebant. Dux autem femina, videns econtrario regem semper superiorem esse eique fortunam obsecundare eique resistere haudquaquam posse, ad summum pontificem confugit eique supplicat ut sibi succurrere atque opitulari velit. Tunc summus pontifex Eugenius<sup>A</sup>, precibus feminę inclinatus, educit suas<sup>B</sup> copias mittitque cardinalem<sup>C</sup> patriarcham Aquilegiensem, Joannem Viteliscum nuncupatum, cum tribus milibus equitum totidemque peditum. Quo appulso confestim Jacobus Caldora comes se illi jungit. [fol. 175<sup>v</sup>] Qui duo exercitus totum fere regnum terruerunt decreveruntque Capuam obsidere. Ad quam rem commodius peragendam, a regina quę Neapoli erat auxilium flagitant. Que confestim emisit suas copias. Erant autem Galli quos ipsa misit octingenti milites cumque patriarchę cardinali suppetias irent, comes Vintimilius, de eorum adventu factus certior, ad eos egreditur. Comperit eos incautos, agreditur eos, fundit fusosque ac fugaces insequitur ac predatur. Quo nuntio audito, cardinalis<sup>D</sup> patriarcha diffidens a proposito Capuam obsidendi desistit<sup>E</sup> aliudque agreditur itaque per vallem Candinum pergit, qua plerunque Alphonsus rex pergere solebat, ut que posset recuperaret. Princeps autem Taranti<sup>F</sup>, ignorans ejus adventum, ibat eadem, incautus nihilque suspicans, exercitus autem patriarchę ibat consulto, data opera, ut recuperaret negligenter custodita sicque casu occurrunt fiuntque invicem obviam. Ineunt bellum cumque copie principis incaute iter facerent, protinus victi sunt. Verum princeps subito<sup>G</sup> et incaute in medios incidit hostes. Quem<sup>H</sup> capiunt<sup>I</sup> captumque ad patriarcham memoratum adducunt. Letatus est autem papę legatus tam illustri preda et quia sciebat eum huic regi esse familiarissimum, tractabat eum honorifice et laborabat ut a rege ad summum pontificem<sup>J</sup> deficeret ; promisitque ei, si id faceret, se eum liberaturum. Accipit<sup>K</sup>

---

<sup>A</sup> /Eugenius/

<sup>B</sup> /suas/

<sup>C</sup> |cardinalem|

<sup>D</sup> |cardinalis|

<sup>E</sup> illaque deliberatione *del.*

<sup>F</sup> Taranti] [Tarentinus|

<sup>G</sup> subito] /repente/

<sup>H</sup> hostes *del.*

<sup>I</sup> /capiunt/ < ceperunt

<sup>J</sup> /ad summum pontificem/

<sup>K</sup> Accipit < Accepit

princeps oblatam conditione juratque in patriarchę manibus se bellum regi huic facturum. Verum ante jusjurandum regem quomodo se res haberet facit certiore obsecratque ut sibi permittat legato quicquid petierit promittere. Quod rex concessit ut liberaretur. Dum hec autem agerentur, nonnullę patriarcham et comitem Jacobum Caldoram orte sunt controversię. Comes enim<sup>A</sup> moleste ferebat videre eum in tanto fastigio positum ut cuncta sibi vendicaret. Quapropter veniunt in discordiam et alter ab altero discedit. Hoc autem regi<sup>B</sup> huic quam gratissimum fuit cumque sciret patriarcham solum esse nec aliquem alumni exercitum<sup>C</sup> preter suum habere, cogitat eum astu fallere. Expectat itaque eum quodam loco, veniunt eo milites patriarchę, nihil suspicantes, inciduntque in manus exercitus regii. Egrediuntur alii alio loco positi reperientosque eos incautos vincunt, fundunt et fugant. Verum tantus pulvis in campo exitatus est ex mixtura militum bellantium ut non potuerint ad unum omnes capere. Denique tot partim cesos, partim captos patriarcha perdidit, ut a rege inducias peteret. Quas rex ad duos duntaxat menses concessit. Laben[fol. 176]tibus autem indiciis, nititur clam<sup>D</sup> patriarcha cum comite Jacobo Caldora redire in gratiam. Quo facto se iterum jungunt vidensque se patriarcha potentior<sup>E</sup>, regem fallere constituit et ante finitum induciarum tempus regem<sup>F</sup> agredi<sup>G</sup> ut eum incautum offenderet<sup>H</sup> eundemque si posset caperet. Verum non tam fuit dolus ejus occultus ut<sup>I</sup> regem lateret. Agrediuntur itaque regem duo fidifragi<sup>J</sup> et proditores duces, dum audiret divina et sacrificio intentus esset<sup>K</sup>. Qui contempto periculo sacra omittere imperfecta noluit. Tantum enim auxilio divino fidebat ut contra fas videretur si humanus timor divinum cultum impediret. Postremo impedimenta regis periire, verum rex evasit, divina providentia liberatus. Eadem etiam effecit ut ambo proditores alter ab altero rursus descisceret segreganturque duo exercitus qui uniti erant. Comes enim non permisit ut Aversa urbs patriarchę dederetur. Habebat enim eum suspectum<sup>A</sup> timebatque eum superiorem fieri. Indignatus autem hac re patriarcha seque ipsum noscens consciusque sibi ab omnibus haberi pro pessimo neminemque sibi confidere minusque Taranti principem, cepit diffidere ; cumque

---

<sup>A</sup> ded- del.

<sup>B</sup> A-, ut vid., del.

<sup>C</sup> s- del.

<sup>D</sup> /clam/

<sup>E</sup> delib- del.

<sup>F</sup> /v- / deinde del.

<sup>G</sup> agreditur del.

<sup>H</sup> irrruitque in copias ejus del.

<sup>I</sup> a del.

<sup>J</sup> fidifragi (corr. : fidifragr-) /periuri/

<sup>K</sup> intentus esset] /incumberet/

se undique septum videret (mari enim evadere non poterat quin regis in classem incideret terraque multo minus cum Taranti<sup>B</sup> princeps ea parte nimium posset), noctu fugit Romamque versus rediit. Ubi postremo cum castrum Sancti Angeli transiret, a custodiis castrum ejusdem detentus est moxque trucidatus et hic finis patriarche fidifragi. Liberato autem rege a tam arrogante scelestoque hoste, cepit multa<sup>C</sup> magna agere. Expugnavit enim Barletam ac non multo post Tranam aliaque opida suumque amicum principem Tarentinum recuperavit, quem ab eo patriarcha dolis alienum fecerat. Dux autem Burgundie, cum diu captum ducem Reynerium tenuisset, victus postremo<sup>D</sup> multorum principum precibus, liberavit eum. Liberatusque venit Neapolim obseditque opidum Sulmonem<sup>E</sup>. Verum ita se opidani acriter defenderunt ut oportuerit eum illinc castra movere. Rex autem contra semper acquirebat multa. Denique dux devenit ad [fol. 176<sup>v</sup>] Campum veterem nuncupatum cumque ibi superior ac potentior rege videretur, misit facialem<sup>F</sup> ad regem ut<sup>G</sup> secum in pugnam<sup>H</sup> congregari vellet eiecitque ei, ut fit, ducis nomine chirotecam. Rex, accepta chiroteca, acceptat bellum. Verum ut cumulatus honori suo satisfaceret, facialem percontatus est quomodo volebat secum pugnam inire : viritimne an vero manipulatim seu catervatim, ut<sup>I</sup> exercitus cum exercitu pugnaret. Ipse enim pollicitus est<sup>J</sup> cum duce dimicare utcumque<sup>K</sup> vellet. Cui<sup>L</sup> respondit caduceator exercitui cum exercitu dimicandum esse. Rediit igitur caduceator ad ducem retulitque ei regem acceptasse paratumque esse utcumque duci libuerit cum eo pugnare. Dux autem rursus mittit eundem caduceatorem ut renuntiet regi ad se tanquam ad aggressorem<sup>M</sup> eligere pugne locum spectare. Quapropter eligit ad hanc rem peragendam Campum veterem, ubi tunc dux presto erat, qui tamen locus regi importunus et iniquus erat. Rex autem remittit ad eum eundem nuntium, inquam contra militaris artis disciplinam aperte videri quod dux petebat. Ad provocatum enim spectat pugne locum eligere, non ad provocantem. Quod

---

<sup>A</sup> Eum enim suspectum habebat < Habebat enim eum suspectum *transp.*

<sup>B</sup> /Taranti/

<sup>C</sup> /multa/

<sup>D</sup> |postremo|

<sup>E</sup> Salmoneta *adn.*

<sup>F</sup> facialem] |caduceatorem] (*adn.* : rey darmas)

<sup>G</sup> c- *del.*

<sup>H</sup> /in pugnam/

<sup>I</sup> alter cum *del.*

<sup>J</sup> pollicitus est] |se optulit paratum|

<sup>K</sup> utcumque < utū-, ut vid., *del.*

<sup>L</sup> §R- *del.*

<sup>M</sup> aggressorem] (*adn.* : requestador) |actorem] || locum *del.*

maxima fulcitur veritate maximoque argumento probatur<sup>A</sup>. Omni enim jure actor forum rei sequi tenetur, non contra reus actoris forum. Jura enim semper in his favent reo presertim ad duella, quoad fieri posset<sup>B</sup>, vitanda. Cumque rex a duce provocatus esset, tanquam reus ipse debebat agonem<sup>C</sup> eligere. Postremo in hoc dessensere. Dux enim semper pro loco Campum veterem elegit, rex autem alium locum. In quo expectavit eum rex, alter vero eo minime venire voluit<sup>D</sup> sicque remansere illesi<sup>E</sup>. Tunc dux, omissa Neapolis aggressionem, Aquilam perrexit, urbem quidem magnam editiorique loco sitam, nihil fere commune habentem cum Campania et Apulia. Comes autem Jacobus Caldora alio proficiscitur. Rex vero econtrario acquirit sibi opida. Remansit autem in meliori regni parte ac ob<sup>F</sup> hostis absentiam semper augebat victorias. Postremo Neapolim obsidere decrevit ac secundum Divę Magdaleneę templum<sup>G</sup> castrametatus est. Cumque oppugnationes fierent, ex urbe torsit que[fol. 177]dam machina globum cumque tunc una deambularent tentorium regis versus Infans Petrus et Sicilię prorex, Lupus Eximius de Urrea, vir primarius et generosus, elevabatur tunc in regis ara hostia pulsabaturque tunc cimbalum. Quo audito prorex, accepto commeatu ab Infante ut sineret se sacram hostiam visere<sup>H</sup>, discessit ab eo remansitque Infans in campo solus. Qui ictu bombardę percussus interiit, capite ab humeris<sup>I</sup> dejecto. Elevati sunt autem illico fletus in campo pervenitque ad regem nuntius. Egreditur autem rex, intestino affectus dolore, cumque appropinquans vidisset Infantem mortuum, oborte sunt pie lacrimę et accedens osculatus est eum, inquam : « Infans excellens et frater amantissime<sup>J</sup>, recipiat te Deus inter electos suos in gloria sua. Non enim hac morte dignus sed regno me eras dignior<sup>K</sup>. Tu enim in laboribus meis mecum semper affuisti eorumque<sup>L</sup> pars magna fuisti eamque ob rem sperabam ipse te magna regni parte donare tuaque presentia perpetuo gaudere. Cum autem divina providentia, occulto quodam judicio, hoc non permiserit, precamur ut<sup>M</sup> placeat ei te in eterna gloria cum suis angelis collocare. » Conversusque ad milites qui presto erant inquit : « Audacter omnium

---

<sup>A</sup> /probatur/

<sup>B</sup> |quoad fieri posset|

<sup>C</sup> campo de batalla *adn.*

<sup>D</sup> minime venire voluit| |venire renuit|

<sup>E</sup> illesi| |sine congressione|

<sup>F</sup> a- *del.*

<sup>G</sup> Divę Magdaleneę templum < templum Divę Magdaleneę *transp.*

<sup>H</sup> sacram hostiam visere < visere sacram hostiam *transp.*

<sup>I</sup> ab humeris| |a scapulis|

<sup>J</sup> |et frater carissime (*prop.* : amantissime)|

<sup>K</sup> sed regno /me eras/ dignior < **eras** sed regno dignior (*corr.* : dignus, *ut vid.*)

<sup>L</sup> m- *del.*

<sup>M</sup> |precamur ut|

consensu dicere possumus morte hujus magnam rem militarem fecisse jacturam. » Jussitque efferri ad locum honestiorem<sup>A</sup> cadaver ut, cum oportunitas adesset, ei debitas exequias celebraret. Supplectilem autem ejus universam vestesque ejus et argenta et aurea<sup>B</sup> vasa inter alumnos ejus distribuit optulitque se eis patrem prebiturum<sup>C</sup>. Hyems autem ita sevirere cepit ut<sup>D</sup> celi seviciam castra ultra ferre non possent. Quapropter oportuit illinc alio movere. Verum tamen vix triduum fluxit cum magna pars quedam muri urbis Neapolis, ictibus tormentorum multifariam conquassata, per se<sup>E</sup> corruit. Ea vero remansit tam aperta urbs et patens ut procul dubio, si rex affuisset, haud difficulter eam agredi fruique urbe potuisset. Ea vero tempestate Neapolis regia<sup>F</sup> ob famem, regis commeatu a custode prius impetrato, se duci Andegavensi<sup>G</sup> dedit. Verum rex econtrario certis conditionibus Aversę castrum recuperavit<sup>H</sup> ac preterea Beneventum aliaque opida non pauca. Franciscus autem Sfortia misit ad Andegavensem ducem suppetias copiarum militarium. Esfortia enim pater et Bracius, regii exercitus dux, jam decesserant. Obiit autem diem suum [fol. 177<sup>v</sup>] Sfortia cum flumen quoddam<sup>I</sup> transiret<sup>J</sup> ut armigero suo succurreret, qui pene mergebatur. Ipse enim equo ac dexteritati suę fidens ingressus flumen. Dum illi succurrere conatur, immersus est. Braccius vero, dum Aquilam obsideret, auxilia civitatis<sup>K</sup> expectans<sup>L</sup>, cum primum applicuere cumque ea detinere potuisset, permisit ut in vallum ubi ipse erat ingrederentur. Quantoque plus suis viribus fudit, fuit ab iis qui urbi suppetias venerant victus. Accepit enim in prelio vulnus quo periit. Licet autem Bracii alumni fere perierint at Sforcie filius comes<sup>M</sup> remansit. Qui fuit postea dux Mediolani. Verum ut eo revertatur oratio unde digressa est, copie quas Franciscus Sforcia misit fuerunt<sup>N</sup> a regis militibus intercluse sicque una cum<sup>O</sup> duce suo confuse rediere. Tunc autem rex, videns se in campo superiorem, iterum obsedit Neapolim cumque eam acriter oppugnaret, egressi

---

<sup>A</sup> locum honestiorem < honestiorem locum *transp.*

<sup>B</sup> /et aurea/

<sup>C</sup> prebiturum] |prestiturum|

<sup>D</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>E</sup> /per se/

<sup>F</sup> Neapolis regia < regia Neapolis *transp.*

<sup>G</sup> |duci Andegavensi|

<sup>H</sup> deinde vero *del.*

<sup>I</sup> /quoddam/

<sup>J</sup> transiret] /tranaret/

<sup>K</sup> /civitatis/

<sup>L</sup> q- *del.*

<sup>M</sup> |comes|

<sup>N</sup> fuere *delevi*

<sup>O</sup> du- *del.* (*maxima littera oblita*)

sunt opidani multique cum eis Galli admixti<sup>A</sup> ; initumque prelium est utrinque plus quam cuiquam credibile est, acerrimum adeo ut regem eo confluere oportuerit. Tandem regis exercitus superior evasit hostesque victi sunt<sup>B</sup> eosque regis milites<sup>C</sup> insequabantur non effusa fuga sed<sup>D</sup> aut hastis premere conabantur<sup>E</sup> aut capere. Verum illi sese prudenter recipiebant. Ii autem qui audaciores bellicosioresque videbantur tentabant gradum<sup>F</sup> revocare et cum insequentibus se confligere. Regis autem copie dissimulabant ut possent eos facilius fallere cumque rex fugam sequeretur, conversus miles quidam<sup>G</sup> in eum hasta infesta ut eum confoderet. Verum cum vidit eum ornatissimis ac decoris armis indutum<sup>H</sup>, credens eum esse aliquem magni momenti virum, continuit sese eumque quis esset percontatus est. Verum rex, ante quam de quicquam sciscitaretur, in eum impetum fecerat et furibundus irruerat ut cum eo dimicaret adeoque se junxerunt ut gladiis cominus res gereretur ; insistebatque ille<sup>I</sup> percontans quis esset inquires : « En miles cedo<sup>J</sup>, quis es tu ? » Tunc respondit rex et dixit quis ipse esset confessusque est et non negavit. Miles autem ille strenuus, animadvertens regis<sup>K</sup> illustrissimi constantiam animique egregiam magnitudinem, abjecta[fol. 178] hasta, desiliit ab equo ad pedesque regis provolutus ait : « Deus avertat ut contra tantum principem ipse arma sumam. » Seque ei perinde ac si victus esset dedit. Excepit autem rex eum summo cum gaudio et honore duxitque secum ad tentorium suum multisque eum donavit<sup>L</sup> muneribus. Hec res in obsidione quam plurimum predicata est maximeque fuit admirationi. Sed longe plus in urbe inter Neapolitanos commendata est, qui fere jam<sup>M</sup> desiderabant se dedere desiderabant<sup>N</sup>. Cum autem rex urbem sine intermissione oppugnaret omniaque sibi prospere succederent, accessit ad eum marmorarius quidam, qui detexit ei arcanum quoddam ad expugnandam sine difficultate urbem. Erat enim extra urbem, quasi ad jactum lapidis in hortis, puteus quidam qui fistulam habebat supterraneam, que cuniculi more intra urbem ad alium puteum

---

<sup>A</sup> cepi- *del.*

<sup>B</sup> hostesque victi sunt < victique sunt hostes *transp.*

<sup>C</sup> in fuga *del.*

<sup>D</sup> labo- *del.*

<sup>E</sup> aut hastis premere conabantur < canabantur hastis premere conabantur *transp.*

<sup>F</sup> gradum] /fugam/

<sup>G</sup> miles quidam < quidam miles *transp.*

<sup>H</sup> co- *del.*

<sup>I</sup> sem- *del.*

<sup>J</sup> |En miles dic (*prop.* : /cedo/)|

<sup>K</sup> strenui *del.*

<sup>L</sup> (*delevi* : eum) multis|que eum donavit| < **donavitque** eum multis

<sup>M</sup> |jam|

<sup>N</sup> se dedere desiderabant < desiderabant se dedere *transp.*

protendebatur<sup>A</sup>. Qua Anellus et frater ejus marmorarii et Garrata quidam, alumnus regis, et alii numero quadraginta ingressi sunt et usque ad alium puteum pervenere, qui intra urbem quasi in umbilico situs erat, per cujus os, quod apertum invenere, sunt egressi. Domina vero domus<sup>B</sup> putei illius qui aditum ultimum ad urbem prebuit, cum sensit fetorem putei quem ingressi pedum conculcatione excitaverant, egressa cubiculum suum, cepit explorare unde tantus fetor emanaret cumque vidit complures armatos, territa est et timore mortis<sup>C</sup> nec hiscere ausa. Comminati enim signis et nitibus fuerant ei mortem si vocem emitteret. Ipsi autem egressi, non nullo metu percussi ac non nihil ob feminam que eos deprehenderat turbati, signum dare regi, ut constitutum erat, obliti sunt. Sole autem orto, cum rex juxta menia expectaret signum quod erant ingressi facturi, admiratus moram credensque eos aut egressum non invenisse aut quid adversi eis accidisse, ad castra rediit. Quidam vero<sup>D</sup> per os putei qui in horto erat<sup>E</sup> egressus ut regem certiores faceret, ad<sup>F</sup> eundem cum hoc nuntio properavit. Quo audito rediit ad menia protinus ibique iterum signum expectavit jussitque aliquos ex iis qui in castris erant vociferare ut iis qui ingressi erant animum facerent eosque quasi e<sup>G</sup> somno excitarent. Interea vero viduę filius cujus erat domus in qua erant qui introierant, ad ostium accedens, pulsat clamatque<sup>H</sup> vidensque neminem sibi respondere, vehementius exclamat ; cumque majus silentium esset, suspicatur aliquid<sup>I</sup> accidisse mali. Tunc egrediuntur qui intus erant ne detegeret<sup>J</sup> eos, in eum impetum faciunt. Qui tamen fuga sibi consuluit properabatque vociferans per urbem ac denuntians hostes introgressos. [fol. 178<sup>v</sup>] Quibus vocibus et acclamationibus auditis, civitas universa commota tumultuari cepit. Rex autem ad loca ubi voces audiebantur, ut auxiliaretur, protinus contendit. Credebat enim ibi adesse qui ingressi fuerant. Illi autem, domum viduę egressi, murum conscendentes, primam turrem que eis occurrit occupant extollentesque vocem aiunt « Vivat, vivat<sup>K</sup> Aragonum rex », Divum Georgium simul invocantes. Dux autem Reynerius evestigio, cum gente sua, ad turrem occupatam contendit eamque oppugnare vehementer nititur. Cumque sic res geritur,

---

<sup>A</sup> ad alium puteum protendebatur < protendebatur ad alium puteum *transp.*

<sup>B</sup> /domus/

<sup>C</sup> /ex timore mortis/

<sup>D</sup> qui *del.*

<sup>E</sup> per os putei qui in horto erat] [ea qua intraverant]

<sup>F</sup> f-, *ut vid., del.*

<sup>G</sup> /e/

<sup>H</sup> clamat/que/

<sup>I</sup> ma-, *ut vid., del.*

<sup>J</sup> /se/, *ut vid., deinde del.*

<sup>K</sup> /vivat/

desultorius quidam equus sine sessore, pernici fuga, per viam urbis currit. Qui incredibilem timorem incussit. Crediderunt enim hostes urbem ingressos. Attoniti itaque pavere ceperunt. Equus autem ille effrenis, sine sessore currens, non erat regis sed civisdam militis ducis cui nomen erat Brancano qui, cum iret cum aliis ad succurrendum oppressis, casu viam est illam urbis<sup>A</sup> ingressus qua<sup>B</sup> regis milites pergebant et in eum impetum facientes<sup>C</sup> ab equo dejecerunt. Qui deposito sessore manus eorum evasit, sessor autem captus<sup>D</sup> remansit. Rex autem rei militaris peritissimus jussit admoveri scalas meniis<sup>E</sup> et urbem ingredi quo urbs minime custodiebatur. Persuasit enim sibi ducem tam intentum<sup>F</sup> esse in oppugnandis iis qui turrem occupaverant ut cetera cuncta negligeret. Admotis igitur scalis conscendunt regis heroes primarii : Lupus Eximius Durrea, Raymundus Buillus et Eximius Corella. Oppidani autem ingressu hostium turbati nesciunt quo se conferant aut quibus suppetias ferant. Tunc castrametantes per diversas ingrediuntur partes itaque civitatem expugnant. Tam acriter autem dux Reinerius pugnavit ut rex postea ad civitatem Cesaraugustam<sup>G</sup> scripserit, si accidisset viginti tales viros in urbe presto fuisse, urbem capi non potuisse. Denique ubi dux animadvertit se frustra dimicare et adversus tantam potentiam contendere, referens pedem<sup>H</sup>, ad regiam sese recepit illincque per mare patriam repetiit. Expugnata igitur civitate, rex cum suis gaudet partaque victoria fruitur et triumphat. Verum hostes pervicacia quadam<sup>I</sup> insistunt et se detinere pergunt interque ceteros dux Baris Joannes Anthonius Caldora qui, educto magno exercitu, regnum infestabat nonnullaque castella oppugna[fol. 179]re cepit. Verum rex econtrario suum educit exercitum. Fiuntque obviam contrarie copie. Rex autem consultissimus convocat in consilium heroes refertque ad eos an prelium ineundum sit. Dicunt non nulli sententiam indecens videri regiam majestatem prelium inire cum duce quodam fortuito et quasi gregario quodam milite confluere. Tunc assurgens<sup>J</sup>, comes Joannes Vintimilius inquit : « Si regia majestas non adesset, ego prelium inirem. » Tunc rex ait : « Absit ut presentia mea huic rei impedimento sit. » Acceptaque galea, collocat ordine acies suas et ad prelium hostes provocat. Utrunque concurritur. Tandem rex victoria potitur. Dux

---

<sup>A</sup> |viam est illam urbis|

<sup>B</sup> nost- *del.*

<sup>C</sup> ex *del.*

<sup>D</sup> est *del.*

<sup>E</sup> urbis *del.*

<sup>F</sup> intenstum *exp.*

<sup>G</sup> /ad (*del.* : urbem) civitatem Cesaraugustam/

<sup>H</sup> |referens pedem|

<sup>I</sup> quadam < quidam

<sup>J</sup> J- *del.*

autem Baris cuidam scutifero<sup>A</sup> vicarii regis Lupi Eximini Durrea se dedit, qui promisit sibi<sup>B</sup> eum non detegere. Rex autem jubet diligenter<sup>C</sup> inquiri quis ducem teneret, cum neque fugisset e<sup>D</sup> prelio nec occubisset. Tunc scutifer ille revelat omnia domino suo regis vicario narratque se fidem duci dedisse a morte eum evasurum. Tunc Lupus Eximinus it ad regem<sup>E</sup> refertque ei quo pacto se res haberet. Tunc rex inquit : « Veniat ad nos, publice nobis ut sibi<sup>F</sup> vitam condonemus supplicet. » Factumque est ita. Veniens itaque, cum ad regem appropinquavit, ad pedes ejus prvuolutus ait<sup>G</sup> : « Illustrissime princeps, plane fateor me quidem<sup>H</sup> morte dignum esse. Verum tuę clementię supplico ut<sup>I</sup> vitam duntaxat mihi concedat. » Respondit tunc princeps clementissimus : « Non modo vidam sed etiam universum patrimonium tibi concedimus et exuvias quas in bello amisisti tibi concedimus. » Oborte sunt duci protinus, hoc responso audito, lacrimae tentavitque illi pedes osculari. Quod tamen rex<sup>J</sup> haud permisit. Castra omnia et opida admirata letataque<sup>K</sup> sunt quod principem talem, quasi e celo demissum, eis contigisset habere dominum. Peracta igitur regni Neapolitani expugnatione, paratur regi victori, quamvis extero, triumphus ingens. Verum vetuit rex ut murus rumperetur qua in urbem<sup>L</sup> introiret, eo loci maxime quem opidani diruere decreverant<sup>M</sup>, cum id sine domus ruina cujusdam alumni sui fieri non posset, neque etiam permisit ut victi discinctis vestibus nudisque pedibus<sup>N</sup> se<sup>O</sup> preirent<sup>P</sup>, more Romano. Noluit enim ut<sup>Q</sup> a se victi servos se esse arbitrarentur sed ingenuos cives ut antea. Neque sibi lauream coronam imponi permisit, ut iis qui Romę triumphabant. Universam enim vi[fol. 179<sup>v</sup>]ctoriam soli Deo, ut principem catholicum decet<sup>R</sup>, referebat. Nec etiam passus est hymnos sibi cantari. Sed tanta modestia currus triumphalis gloriam recepit ut omnes mirarentur eumque non tamquam humanum

---

<sup>A</sup> p- del.

<sup>B</sup> ei] /sibi/

<sup>C</sup> /diligenter/

<sup>D</sup> ep-, ut vid., del.

<sup>E</sup> narratque del.

<sup>F</sup> /sibi/ < ei

<sup>G</sup> dux del.

<sup>H</sup> /quidem/

<sup>I</sup> solam del.

<sup>J</sup> mini- del.

<sup>K</sup> /letataque/

<sup>L</sup> [in urbem]

<sup>M</sup> eo, ut vid., del.

<sup>N</sup> [nudisque pedibus]

<sup>O</sup> /se/ < eum

<sup>P</sup> Roma- del.

<sup>Q</sup> ab e- del.

<sup>R</sup> /ut principem catholicum decet/

principem sed tanquam de celo demissum arbitrarentur<sup>A</sup> venerarenturque ac observarent. Peractis igitur triumphis, se ad eum summi pontificis legatus Aquilegiensis patriarcha contulit<sup>B</sup>, qui Eugenii summi pontificis<sup>C</sup> alumnus fuerat, misitque ex itinere ad eum requirendum ut se tanquam legatum illius a quo mitteba[t]ur<sup>D</sup> reciperet, qui erat summus pontifex, qui est<sup>E</sup> regni Neapolitani<sup>F</sup> directus dominus. Rex autem ei respondit se semper Ecclesie obsequentissimum fuisse et propterea dixit se non posse aliter quam decebat facere. Tunc legatus replicat se aliud nihil petere nisi ut tanquam regni Neapolitani<sup>G</sup> dominus nomine summi pontificis excipiatur. Tunc respondit rex quod, quanvis illud regnum Neapolis summi pontificis et Ecclesie Romanę sit, tamen, ait, se illud suis sumptibus, laboribus et armis acquisivisse et, quod magis ponderandum erat, eo<sup>H</sup> renitente et adversariis atque hostibus suis plurimum favente. Verum quoquo pacto sese<sup>I</sup> res haberet, preferens justiciam divinam privatis commodis, licet complura juste allegare et causari posset, tamen ait se paratum<sup>J</sup> esse velut summi pontificis legatum eum recipere. Quo ut decebat<sup>K</sup> recepto, de pace tractari ceptum. Summus pontifex magna petebat. Rex autem Alphonsus, licet ei obsequi paratus esset, rogavit tamen ut a multis temperaret. Cumque hec agitentur, quidam Alphonsus, Hispanus, regis prothonotarius, interponit sese<sup>L</sup> invenitque viam ad omnia componenda omnia<sup>M</sup> concluditque hoc pacto concordiam, ut papa regi jus Neapolitani regni concedat protendaturque idem jus ad filium ejus<sup>N</sup>, quanvis naturalem. Rex autem contra se offerat suo sumptu Ecclesie<sup>O</sup> patrimonium, qui est ager Picenus, recuperare, quem Franciscus Sforcia dux adventicius ac fortuitus occupatum detinebat. Quod rex adimplevit cumulatus quam pacto deductum esset. Ipse enim in expugnatione presto fuit<sup>P</sup> cumque pleraque opida, ville, castella sese dedere regi

---

<sup>A</sup> ac *del.*

<sup>B</sup> se ad eum summi pontificis legatus Aquilegiensis patriarcha contulit < contulit se ad eum summi pontificis legatus Aquilegiensis patriarcha *transp.*

<sup>C</sup> le- *del.*

<sup>D</sup> mittebatur (*correx*i : mittebabur)

<sup>E</sup> dominus *del.*

<sup>F</sup> v- *del.*

<sup>G</sup> Neapolitani < Neapolitanus

<sup>H</sup> /eo/

<sup>I</sup> se/se/

<sup>J</sup> paratum < paratus, *ut vid.*

<sup>K</sup> /ut decebat/

<sup>L</sup> re- *del.*

<sup>M</sup> componenda omnia < omnia componenda *transp.*

<sup>N</sup> eti-, *ut vid.*, *del.*

<sup>O</sup> /Ecclesie/ || re- *del.*

<sup>P</sup> in expugnatione presto fuit < presto fuit in expugnatione *transp.*

potius quam Ecclesie prefecto<sup>A</sup> vellent, rex noluit sed omnia Ecclesie duci ut se dederent<sup>B</sup> jussit. Vocabatur autem dux ille Nicholaus Pichilinus, Brachii alumnus. Hocque modo rex Ecclesie patrimonium amissum et tyrannice occupatum restituit, non sine magno [fol. 180] vite sue discrimine ingentibusque stipendiis. In quibus omnia ejus regna contribuerunt. Subsidium enim quod pontifex summus eam ob causam indixit in Hispania, non in Italia, collectum est. Ecce ergo quomodo reges<sup>C</sup> Aragonum sunt, qui statum Ecclesie restituunt. Laudant Galli et ad sidera extollunt et clamare<sup>D</sup> non cessant sui<sup>E</sup> regis Pipini Ulti[m]i<sup>F</sup> et Karoli Magni ejus filii gesta<sup>G</sup>, quia a summo pontifice Gallie regnum alter, alter vero imperium accepit, eo quod summo pontifici et Ecclesie<sup>H</sup> statum restituerunt. Hunc autem qui gratis Ecclesie statum collapsum restituit, silencio pretereunt. Restituto igitur Ecclesie patrimonio, e Januensibus legatio magna ad regem pervenit, petentibus pacem offerentibusque ac pollicentibus<sup>I</sup> ei servire perpetuo, modo eos tanquam federatos amplecti velit. Quorum<sup>J</sup> supplicationibus rex annuit ita tamen ut singulis annis pateram pulcram<sup>K</sup> auream ut vectigales<sup>L</sup> sibi pendant eamque Neapolim deferant. Hoc federe composito, redire Januenses leti<sup>M</sup> domum mittuntque vectigal, ut polliciti sunt. Rex autem Tunizi, ut Pius II pontifex maximus attestatur, vectigalis ejus fuit. Plumbini item dominus et alii plerique vectigales ejus fuere. Omnes enim tam preclaro principi servire cupiebant. Comes Franciscus, cum Mediolani dux effectus est, nunquam nominavit hujus regis majestatem quin caput<sup>N</sup> nudaret atque assurgeret, quod ob nomen imperatoris aut summi pontificis facere omittebat<sup>O</sup>, neque injuria. Sciebat enim ejus animi preclaram magnitudinem ejusque vires persepe expertus fuerat. Semel enim atque iterum eum retrocedere coegit et que aggressus fuerat relinquere<sup>A</sup>. Nunquam enim a bello contra Ecclesiam destitisset, nisi princeps hic serenissimus ei restitisset. Sepe enim a summo pontifice rogatus, misit copias suas ut eum

---

<sup>A</sup> |prefecto|

<sup>B</sup> /se/ dederent < dederentur

<sup>C</sup> reges < rex

<sup>D</sup> clamare] /commendare/

<sup>E</sup> /sui/

<sup>F</sup> Ultimi (*correx*i : Ultini)

<sup>G</sup> et Karoli Magni ejus filii gesta < gesta Karoli Magni ejus filii *transp.*

<sup>H</sup> /et Ecclesie/

<sup>I</sup> regi *del.*

<sup>J</sup> §T-, *ut vid.*, *del.*

<sup>K</sup> |pulcram (*prop.* : magnam)|

<sup>L</sup> ei *del.*

<sup>M</sup> ad *del.*

<sup>N</sup> caput < cape- *del.*

<sup>O</sup> omittebat] |desinebat, contemnebat|

intercluderet tyrannidemque ejus effrenatam coerceret. Bis enim evertit Nicholaum Pichilinum, exercitus Ecclesie ducem, ac sepius etiam evertisset nisi hic rex catholicus Ecclesie suppetias isset usque adeo ut tandem, superatus ac timens<sup>B</sup>, pacem efflagitaverit et a tyrannide Ecclesie manum averterit. [fol. 180<sup>v</sup>] Post hec autem, inter ducem Mediolanensem<sup>C</sup> Philippum<sup>D</sup> Mariam et Venetos acre bellum ortum est ac inter hunc principem et Florentinos. Ex quibus bellis ac preliis clades, prede, incendia aliaque terribilia per universam Italiam<sup>E</sup> secuta. Tandem post strages innumeras, ad sedandas res omnes utrinque ab omnibus<sup>F</sup> unanimiter itum<sup>G</sup> est. Dux itaque Philippus pacem cum comite genero suo transegit et non nihil pecuniarum dedit, licet postea in suspitionem venerit generum sibi haudquaquam fidum fore. Ob quam suspitionem ad hunc preclarum regem cui soli fidebat misit. Ab hoc enim solo remedium duntaxat expectabat. Quem princeps excellentissimus<sup>H</sup> omni suspitione ac metu liberavit<sup>I</sup> eumque rogavit ne sibi tantam<sup>J</sup> injuriam faceret ignominiamque inferret. Se enim vivo, nullam habebat causam formidandi quicquam. Se enim tanquam filium ejus existimabat nec ei unquam aliter quam patri obsecurum aitque citius se regna vitamque perditurum quam passurus sit<sup>K</sup> ut quisquam eum vel in minimo offensurus sit. Licet autem ducis animus hac regia pollicitatione nonnihil acquieverit, non tamen plene suspitionem timoris dimisit. Immo iterum misit ad eum, rogans ut ad se aliquem alumnum ejus fidum cum quo ipse nonnulla est<sup>L</sup> arcana locuturus. Tunc rex serenissimus ad eum mittit fratrem Ludovicum Podium<sup>M</sup>, Montesię magistrum, cui omnia detegat intrepide. Cui dux, multis verbis ultro citroque habitis, postremo dixit se constituisse regi Mediolanensem ducatum renuntiare ut in personam quam ex omnibus mortalibus amat plurimum nec vulgari amicicia sed tamquam filium unice diligit. Rogatque eundem magistrum Montesię, regis nuntium ut hanc renuntiationem pro rege acceptet. Cui respondet nuntius se rem tam arduam inconsulto rege agredi non audere. Sed dato sibi commeatu ad regem redeundi, promisit se cum responso